

Số: /KH- SVHTTDL

Hải Dương, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 01/9/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 01/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và tham mưu, triển khai có hiệu quả chỉ thị 15/CT-UBND ngày 01/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo trong lĩnh vực quản lý của ngành.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, văn nghệ sỹ, vận động viên, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, thuyết minh viên, học sinh, sinh viên trong toàn ngành.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo; tham mưu giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng, không để bị động, bất ngờ.

2. Yêu cầu

- Chủ động nắm bắt tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời tham mưu giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tôn giáo, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp về tôn giáo.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành có liên quan trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Pháp chế

Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo, Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ thị số 1940/CT-TTg

ngày 31/12/2008 của Thủ tướng chính phủ về nhà đất liên quan đến tôn giáo; Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 01/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tham mưu cho Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các lĩnh vực có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trong các lĩnh vực: tu bổ di tích, lễ hội, di sản văn hoá phi vật ... Đồng thời theo dõi đôn đốc các đơn vị liên quan trong việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện hàng quý, năm.

- Tham mưu công tác phối hợp với Sở Nội vụ trong việc xây dựng Quy chế phối hợp giữa Sở Nội vụ và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Thanh tra Sở

Phối hợp với phòng Quản lý Di sản Văn hóa, phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Các phòng quản lý nhà nước

Lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch công tác hàng năm. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

5. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

5.1. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật; Bảo tàng tỉnh; Thư viện tỉnh; Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng

- Thông qua các chương trình, sự kiện văn hóa, nghệ thuật, trưng bày triển lãm, các cuộc thi sáng tác tranh, tiểu phẩm... lồng ghép tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong các hoạt động văn hoá có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo đối với từng cá nhân, gia đình và xã hội.

- Tổ chức các hội thảo, hội thi, hội diễn của các tầng lớp nhân dân, tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động, tủ sách lưu động các hoạt động văn hoá có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

5.2. Ban Quản lý Di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc

Tổ chức tuyên truyền trực quan trên bảng tin, pano, áp phích tại khu di tích, trên hệ thống loa truyền thanh về các hoạt động thực hành tín ngưỡng, tôn giáo tại di tích đến du khách tham quan. Đảm bảo các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra tại di tích tuân thủ quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định của nhà nước về quản lý, tu bổ, tôn tạo di tích, thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội tại di tích.

5.3. Các đơn vị khác

Căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện bằng các hình thức phù hợp, đảm bảo các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

6. Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo, làm đầu mối phối hợp liên ngành, phối hợp với cơ quan, đơn vị trên địa bàn dân cư để thực hiện toàn diện các nội dung tuyên truyền.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động văn hoá có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và hàng năm và báo cáo đột xuất khi có vụ việc phát sinh hoặc theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Thời gian gửi báo cáo định kỳ: các phòng Quản lý nhà nước, các đơn vị trực thuộc Sở báo cáo với Giám đốc Sở (qua phòng Quản lý Di sản Văn hóa), phòng Quản lý Di sản Văn hóa tổng hợp, tham mưu với Giám đốc Sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ); việc thực hiện báo cáo theo tháng (trước ngày 10 hàng tháng), quý (trước ngày 10 tháng cuối quý), năm (trước ngày 10 tháng 12 hàng năm).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 01/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hải Dương. /.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng Quản lý nhà nước;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VP, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hùng